
 

Decreto Dirigenziale n. 819 del 26/07/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 11 Settore tecnico amm.vo provinciale agricoltura e C.E.P.I.C.A. Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013 - MISURA 321 - "SERVIZI ESSENZIALI

ALLE PERSONE CHE VIVONO NEI TERRITORI RURALI" DRD N.89 DEL 19/06/2009 -

APPROVAZIONE VARIANTE PRESENTATA DAL COMUNE DI CASTELLABATE - SENZA

MAGGIORAZIONE DELLA SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che la Commissione europea, con Decisione n° C (20 07) 5712 del 20/11/2007, ha 
approvato la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007/2013, predisposto 
al termine del Regolamento (CE) n° 1698/2005 e del Regolamento attuativo n° 1974/2006; 
 
VISTE le disposizioni generali ed il bando di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-20013 
per la Misura  321“ SERVIZI ESSENZIALI ALLE PERSONE CHE VIVONO NEI TERRITORI RURALI” cofinanziate da 
FEARS approvate con DRD n. 32 del 5.08.2008 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA l’istanza di aiuto presentata dal comune di Castellabate. identificata con CUAA 81000690651 
acquisita al protocollo regionale con  n. 2008.1081878 in data 31/12/2008, ID 180056519; 
 
CONSIDERATO che è stato concesso con proprio Decreto Dirigenziale N. 89 del 19/06/2009 , ai sensi 
del PSR Campania 2007-2013, Misura 321 “ SERVIZI ESSENZIALI ALLE PERSONE CHE VIVONO NEI TERRITORI 
RURALI”  al  comune di Castellabate, come identificato dal CUAA  81000690651,  un  contributo in conto 
capitale di € 125.753,60, pari al 100% della spesa ammessa di € 125.753,60, per la realizzazione del 
progetto di investimenti  proposto con istanza presentata allo STAPA-CePICA di SALERNO, protocollo 
n. 2008.1081878 in data 31/12/2008;  
 
VISTE le norme che regolano l’attuazione delle misure del PSR Campania 2007-2013 e le competenze 
assegnate ai Dirigenti dei Settori Tecnici Amministrativi Provinciali per l’Agricoltura in qualità di Soggetti 
Attuatori;  
 
VISTA l’istanza del comune di Castellabate del 11/03/2011,  prot. 2011.0197328, con la quale si richiede 
l’autorizzazione della perizia di variante al progetto previsto dal PSR Campania 2007-2013 a valere sulla 
Misura 321; 
 
VISTO il Decreto di proroga N° 789 del 15/07/2011 con il  quale si concede al comune di Castellabate 
una proroga per il completamento degli investimenti ammessi a contributo; 
 
CONSIDERATO  
 

- che il Responsabile dell’UDA dello STAPA di Salerno ha incaricato al dr. Mario MINOLITI, in 
qualità di tecnico istruttore, di procedere all’istruttoria della citata richiesta di variante; 

- che l’istruttoria svolta in relazione alla pertinenza della documentazione tecnico amministrativa 
presentata dal beneficiario ed all’adeguatezza rispetto a quanto previsto dal bando di misura, ha 
consentito di accertare la corrispondenza del nuovo automezzo appartenente alla categoria M1 
con quanto rappresentato negli allegati tecnici di variante; 

- che tale tipologia di automezzi risulta compatibile con la destinazione funzionale a cui essi sono 
destinati,  

- che le motivazioni addotte sono state ritenute valide e giustificabili, perchè riconducibili 
esclusivamente a condizioni sopraggiunte per causa di forza maggiore, impreviste ed 
imprevedibili, non imputabili a carenza progettuale e, con specifico riferimento alle opere in 
variante, conformi alle disposizioni di cui al D. L.vo 163/2006, art. 132, nonché migliorative della 
funzionalità dell'intervento e, comunque, tali da non mutare radicalmente la natura 
dell'investimento e da non determinare una riduzione del punteggio attribuito;  

 
 
RITENUTO  
di dover approvare la variante richiesta così come esposto nel quadro economico  di raffronto  allegato 
al presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale e sinteticamente di seguito 
riportato, senza modificare il contributo in conto capitale, che resta determinato in € 125.753,60, fatta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

salva la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di successiva diversa valutazione 
dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto; 
 
 
 
 
 

Tipologia A     
Tipologia costi ammissibili a 

finanziamento 
Quantità Costo 

unitario 
Costo totale 

richiesto 
Costo totale ammissibile a 

finanziamento 

A-Investimenti materiali     
A1- Acquisto automezzi per 

l'implementazione e la 
personalizzazione dei  trasporti 

4 28.070,00 112.280,00 112.280,00 

A2 -. Strumenti per l'informazione 
e la divulgazione, comprese 

soluzioni telematiche e in ambito 
Internet 

 

 € 0,00 € 0,00 

Totale A   € 128.280,00 € 128.280,00 
B - Investimenti immateriali     
B1 - Spese per l’avvio delle attività 
(max.5% del costo totale 
investimenti)  

  € 5.614,00 € 5.614,00 

Totale B   € 5.614,00 € 5.614,00 
C - Somme a disposizione   € 0,00 € 0,00 
C1-IVA sui opere strutturali   € 0,00 € 0,00 
C2-IVA su acquisti   € 22.456,00 € 0,00 
C3-spese generali (12% su lavori)   € 0,00 € 0,00 
C4-spese generali (7% su 
acquisti) 

  € 7.859,60 € 7.859,60 

C5-IVA su competenze tecniche (20%)  € 1.571,92 € 0,00 

Totale C   € 31.887,52 € 7.859,60 
     
Totale generale    € 149.781,52 € 125.753,60 

     
Riepilogo     

Spesa ammessa a finanziamento     € 125.753,60 
Aliquota contributiva (%)    100% 
Contributo concesso     € 125.753,60 
 
 
PRESO ATTO, che le modifiche al progetto originario rientrano nella casistica prevista dalla normativa 
vigente in materia di lavori pubblici, sono conformi alle disposizioni previste dall'art. 6 del decreto di 
concessione del finanziamento e migliorano la funzionalità dell'intervento;  
 
VISTO il Decreto Dirigenziale dell’A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario n. 32 del 05/08/2008 e 
s.m.i., con il quale venivano approvate le Disposizioni Generali relative all’attuazione degli interventi di 
sostegno agli investimenti ed altre iniziative ed è stato adottato il bando relativo alla Misura 321, 
pubblicato sul B.U.R.C. numero speciale del 29/09/2008;  

QUADRO ECONOMICO VALIDATO VARIANTE 

Comune di Castellabate - Prot. n. 2008.1081878 del 31/12/2008 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

 
RITENUTO, pertanto 
di poter approvare la variante presentata dal Comune di Castellabate, in quanto così come evidenziato 
dalla documentazione trasmessa ed accertato  a seguito di istruttoria, è riconducibile ad un 
adeguamento per uscita degli stessi dalla produzione e quindi determinato da cause non prevedibili in 
sede progettuale; 
 
PRESO ATTO che 
non vi è rimodulazione della spesa con maggiorazione dei costi conseguente all’intervento di variante; 
  
VISTO il bando di attuazione della Misura 321 “Servizi essenziali alle persone che vivono nei territori 
rurali”;  
 
PRESO ATTO che per la Regione Campania tutti i pagamenti a favore dei beneficiari degli aiuti previsti 
dal PSR sono effettuati dall’AGEA in qualità di Organismo Pagatore; 
 
VISTO il manuale delle procedure del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013 
approvato dal Coordinatore dell’Area con DRD n. 59 del 30.12.2008, modificato con DRD n. 25 del 
30/04/2009 e DRD n. 61 del 04/08/2009; 
 
VISTO l’articolo 4 della L.R. n. 24 del 29 dicembre  2005 
 
VISTO il DD n. 70 del 15/11/2010 del Coordinatore dell’AGC 11 ad oggetto “Misure di coordinamento e 
razionalizzazione dei procedimenti amministrativi e contabili dell’AGC 11 Delega di funzioni ai Signori 
Dirigenti dei Settori”;  
 

DECRETA 
 
Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende  riportato:  
di approvare la variante richiesta così come esposto nel quadro economico  di raffronto  allegato al 
presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale e sinteticamente di seguito 
riportato, senza modificare il contributo in conto capitale, che resta determinato in € 125.753,60, fatta 
salva la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di successiva diversa valutazione 
dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto 

 
 
 
 
 

Tipologia A     
Tipologia costi ammissibili a 

finanziamento 
Quantità Costo 

unitario 
Costo totale 

richiesto 
Costo totale ammissibile a 

finanziamento 

A-Investimenti materiali     
A1- Acquisto automezzi per 

l'implementazione e la 
personalizzazione dei  trasporti 

4 28.070,00 112.280,00 112.280,00 

A2 -. Strumenti per l'informazione 
e la divulgazione, comprese 

soluzioni telematiche e in ambito 
Internet 

 

 € 0,00 € 0,00 

Totale A   € 128.280,00 € 128.280,00 
B - Investimenti immateriali     

QUADRO ECONOMICO VALIDATO VARIANTE 

Comune di Castellabate - Prot. n. 2008.1081878 del 31/12/2008 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011



 

 

 
 

B1 - Spese per l’avvio delle attività 
(max.5% del costo totale 
investimenti)  

  € 5.614,00 € 5.614,00 

Totale B   € 5.614,00 € 5.614,00 
C - Somme a disposizione   € 0,00 € 0,00 
C1-IVA sui opere strutturali   € 0,00 € 0,00 
C2-IVA su acquisti   € 22.456,00 € 0,00 
C3-spese generali (12% su lavori)   € 0,00 € 0,00 
C4-spese generali (7% su 
acquisti) 

  € 7.859,60 € 7.859,60 

C5-IVA su competenze tecniche (20%)  € 1.571,92 € 0,00 

Totale C   € 31.887,52 € 7.859,60 
     

Totale generale    € 149.781,52 € 125.753,60 
     

Riepilogo     
Spesa ammessa a finanziamento     € 125.753,60 
Aliquota contributiva (%)    100% 
Contributo concesso     € 125.753,60 
 
 
Obblighi del beneficiario 
La concessione del contributo per la realizzazione del progetto d’investimenti in discussione è 
subordinata al rispetto da parte della ditta beneficiaria di  tutti gli obblighi previsti dal Bando della Misura 
321 “SERVIZI ESSENZIALI ALLE PERSONE CHE VIVONO NEI TERRITORI RURALI” pena la revoca del 
finanziamento concesso, come riportati nel Decreto di Concessione N. 89 del 19/06/2009, notificato con 
nota prot. 2009.0605794 del 06/07/2009, al quale integralmente devesi fare riferimento. 
 
Rilevazione economie 
Rispetto al contributo di € 125.753,60 concesso con DRD N. 89 del 19/06/2009 non si registra alcuna 
economia di spesa. 
Il presente decreto viene  notificato alla Ditta beneficiaria e trasmesso per via telematica: 

• all’ Assessore Agricoltura; 
• al Coordinatore AGC Area 11 in qualità di Autorità di Gestione; 
• al Dirigente del Settore ITABI anche nella sua funzione di Responsabile dell’Asse Tre del PSR 

Campania 2007-2013; 
• al Servizio 04 dell’ AGC 02 “AA.GG. della Giunta Regionale”. 
• al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa 

pubblicazione sul BURC; 
• al Responsabile Regionale della misura 321 
• al RUFA 

 
 

 
       
    

      Dr. Bruno Danise  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  1 Agosto 2011


	BURC n. 49 del  1 Agosto 2011

